АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО 1-ГО СЕЛЬСОВЕТА

  ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.08.2022г.                         с. Петропавловка 1-я

           №  64
Об утверждении Порядка
использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Петропавловского 1-го сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  администрация Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном издании  «Вестник » и разместить на официальном сайте администрации Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
Глава Петропавловского 1-го сельсовета
Венгеровского района  Новосибирской области                        Р.В.Михайлов

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Петропавловского 1-го сельсовета
Венгеровского района

 Новосибирской области

 от 26.08.2022 № 64
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

2.Резервный фонд администрации Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области (далее - резервный фонд) создается в составе расходов бюджета Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области.

3.Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области о бюджете Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать 3 % утвержденного общего объема расходов бюджета  (прим. настоящий пункт не распространяется до 01.01.2021 на случаи увеличения резервного фонда администрации).

4. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

5.Непредвиденными расходами бюджета Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района считаются расходы, на финансирование которых в текущем финансовом году не предусмотрены бюджетные ассигнования.

6.   Направление использования средств резервного фонда:

· проведение ремонтных и аварийно-восстановительных работ;

· ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;

7.Муниципальные предприятия и организации,  не позднее десяти дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области (далее – муниципальное образование)  с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.

8. Порядок расходования средств резервного фонда:

8.1.Использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования, в котором указывается получатель средств бюджета муниципального образования, которому выделяются ассигнования резервного фонда, сумма ассигнований, их целевое направление и источник предоставления средств - резервный фонд администрации муниципального образования.

8.2. Проекты постановлений администрации муниципального образования о выделении средств из резервного фонда готовят уполномоченные специалисты  администрации муниципального образования по поручению главы муниципального образования или лица, исполняющего обязанности главы муниципального образования не позднее 20 дней со дня возникновения непредвиденных ситуаций.

8.3. Уполномоченный специалист администрации муниципального образования прикладывает к проекту постановления документы с обоснованием размера выделяемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения экспертов, иные документы. В случае выделения средств на цели, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, дополнительно представляется решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования.

8.4. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий, предусмотренных п.6 настоящего Порядка, только местного уровня. Использование средств на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

8.5.Финансирование расходов за счет средств резервного фонда осуществляется по казначейской системе исполнения бюджета муниципального образования.

8.6. Средства резервного фонда, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования.

9. Контроль за использованием средств резервного фонда.

9.1. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в срок не позднее 30 дней после проведения мероприятий, указанных в постановлении администрации муниципального образования, представляют в администрацию муниципального образования отчет о целевом использовании полученных средств.

9.2. Администрация муниципального образования предоставляет в Совет депутатов муниципального образования отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в виде приложения к   годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования.

9.3. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансовый орган администрации муниципального образования.

10.Средства из резервного фонда не выделяются в следующих случаях:

- недостаточности средств резервного фонда для финансирования;

- отсутствия необходимых расчетов, подтверждающих обоснованность финансового обеспечения целей направления средств;

- несоответствия целей направления средств, целям, предусмотренным п.6 настоящего Порядка.